Nos A. Praepositus, V. Decanus totumque Ratisb. Ecclesiae Capitulum — volumus esse notum, quod cum Chunradus — Abbas in Prüel nomine suo et Monasterii sui Chunradum — verum Pastorem in Schönaich et Fridericum Provisorem ejusdem Ecclesiae coram nobis traxisset in causa dicens et proponens in figura iudicii contra eos, quod eum et Monasterium in Prüel *Possessione* duarum partium *Decimae* majoris et minutae in Schönaich — et tertia parte in Haimpuch — quas ipse et antecessores sui nomine Monasterii Prüllensis multis annis et temporibus possederunt pacifice et quiete, contra Deum et Justitiam indebite *spoliassent*. Tandem quia nobis auditis Juribus utriusque partis constitutis evidenter cunctis juris Solemnitatibus observatis, quod praedictus Abbas Monasterii in Prüel super dicta *Possessione* Decimarum, quae superius sunt expositae, per ipsum Chuaradam Decanum verum Pastorem in Schönaich et per Fridericum Provisorem ejusdem Ecclesiae per *violentiam fuerat destitutus*, Nos ipsum Abbatem et Monasterium in Prüel ad eandem *possessionem* duximus *restituendum*, Justitia mediante, quam de facto amiserat non de jure, *servata tamen quaestione proprietatis* <sup>2)</sup> *parti adversae*, si quando jus suum contra ipsum Monasterium duxerit prosequendam.

XV. Urf. v. J. 1279. (*de Falckenstein*, cod. dipl. Nordg. n. 69.)

Nos Hildebrandus Dei gratia Eystettensis Episcopus et nos Ludwigus Senior de Ottingen profitemur —, quod supra causis controversis et discordiis inter nos habitis de *jure patronatus* in S ——. Nos arbitros elegimus — quibus damus potestatem amicabiliter componendi si poterunt,

1) Vergl. auch XX. u. XXI.

2) Vergl. Urtheil desselben Gerichts v. J. 1289. Das. t. 16. p. 297.

si autem non poterunt, per viam stricti arbitrii tam *petitorium* quam *possessorium* terminabuntur.

XVI. Urtheil in einem über den Besitz des Patronatrechts geführten Proceffe v. J. 1256. (*Meißelbeck*, l. c. t. 2. pars instr. n. 181. 1. p. 117.)

— — Et meritis ipsius causae et partium plenius consideratis et receptis testibus — habito sapientum consilio dictum procuratorem praefati Episcopi — in *possessionem juris patronatus* Ecclesiae in *P. restituimus*.

XVII. Urth. v. J. 1304. (*Mon. B.* t. 12. n. 46. p. 153.)

Nos C. Praepositus, C. Decanus totumque Capitulum Ratisponensis Ecclesiae, quia Domino C. — Abbate de Obernaltach et Conventa suo agentibus contra — Dominum A. Vicarium in Haybach et potentibus quod cum idem Vicarius eos *possessione vel quasi tertie partis decimarum* in — O — *spoliaverit*, restitueretur ad decimas supra dictas et perceptionem earum — et idem Abbas et Conventus possessionem hujusmodi et *dejectionem* se obtulerunt probaturos, idem Vicarius spoliationem hujusmodi non negavit, ipsos Abbatem et Conventum *restituimus* ad omnes decimas supradictas et perceptionem plenariam earundem.

XVIII. Entscheidung des Papstes Urban V. in einem Streite zwischen dem Abt Gotschalf zu Regau und Bürgermeister und Rath daselbst über gewisse Hoheitsrechte v. J. 1393. (*de Ludewig*, rel. manusc. t. 2. n. 82. p. 317 ff.)

Petitio dilectorum filiorum Gotschalci abbatis et conventus monasterii Pigauiensis — Merseburgensis diocesis nobis exhibita continebat, quod licet supremum dominium in opido Pigauensi dicte diocesis ac emolumentorum ratione hujusmodi domini prouenientium perceptio, nec non proconsulis et consulum dicti opidi, dum ad proconsulatus et consulatuum officia de nouo assumuntur, confirmatio ac iuramentorum per ipsos proconsulem et consules ac scabinos et notarios praedicti opidi prestandorum perceptio, nec non etiam ejusdam census annui viginti marcharum argenti ipsis abbati et conventui in dicto opido et ejus suburbiis debiti perceptio ad dictos abbatem et conventum pertinerent, prout pertinent, et tum idem Gotschalcius abbas et conventus

quam predecessores eorum fuissent et tunc etiam existerent in pacifica possessione vel quasi domini percipiendi emolumenta et censum hujusmodi, confirmandi proconsulem et consules et recipiendi iuramenta predicta a tempore cujus contrarii memoria non existerat. Quia tamen proconsul, consules, scabini et universitas dicti opidi eodem abbatem et conuentum dominio et emolumento predictis possessione seu quasi confirmandi proconsules — et etiam censu predicto contra iustitiam *spoliarunt*, — prefati abbas et conuentus — prefatos proconsulem, consules, scabinos et universitatem requisierant, ut eisdem abbati et conuentui possessionem vel quasi predicti supremi domini, percipiendi emolumenta et censum — dimitterent. — Nachdem die Sache auf dem Wege der Berufung an den Papst gekommen war, erfolgte die nachstehende Entscheidung: spoliationem predictam fuisse et esse temeratam, illicitam et iniuam, ac de facto temere, indebite ac inique attemptatam et quatenus de facto processit, reuocandam fore — ipsosque abbatem et conuentum ad possessionem vel quasi supremi domini, iuramenti fidelitatis, confirmationis proconsulis consulum ac iuramentorum inde secutorum et annui census predictos ad *statum suum pristinum reducendos, restituendos et redintegrandos fore*.

XIX. Processualische Verhandlung vom J. 1491 (*Mon. Boica*, t. 16. n. 217. p. 511 seq.).

— — Syndicus dicti monasterii ponit et dicit, quod monasterium in vnderschoenfeldt fuit *in possessione vel quasi percipiendi unam libram piperis ex bonis situatis in H.* — item quod dictus A. T. reus, qui possidet hujusmodi bona in H. — animo et intentione dictum monasterium sua pacifica et quiete possessione privandi et spoliandi — dictam libram piperis distulit ac solvere *recusavit* — item quod, licet reus ad solvendam dictam libram piperis sepius amice requisitus fuerit, ipse tamen semper recusavit — Quare — petit Syndicus — quatenus — possessionem dicte libre piperis *violenter* ablatam fuisse et esse restituendam — Nos tunc iudices prefati — promulgamus definitivam sententiam talis modo sub tenore: — pronunciamus — Abbatissam

monasterii in Schoenfeldt inferiori — et ejus monasteriumatricem in possessione vel quasi percipiendi annuatim a reo unam libram piperis — ipsamque dominam atricem possessione hujusmodi per decennium proxime preteritum ob non solutionem ejusdem libre piperis spoliata et destituta esse; quocirca eandem dominam abbatissam *in pristinam possessionem libre piperis annui census restituendam et reintegram fore*, ac restituimus et reintegramus.

Auf das Recht selbst kam es dabei nicht an; die Entscheidung darüber bildete ein besonderes Verfahren, und wurde meist in dem den Besitzstreit endigenden Erkenntnis vorbehalten. Außer der unter No. XIV. mitgetheilten Urkunde gehört hierher:

XX. eine Decretale Hadrian's IV. zwischen 1154 und 1159. (Antiquae coll. decretalium, coll. 1. [Bernhardi Papiensis] lib. 3. tit. 26. de decimis c. 19.)

Hadrianus monachis de sancto Lav. Sicut vobis vestra iura integra vultis illibataque servari: sic et aliis justitiam suam subtrahere nequaquam debetis. Audivimus autem, quod decimas ecclesiae de Colligran cum ea, in qua solvi debebant integritate, antequam fundus ad vestrum dominium perveniret, non solvitis. Unde quoniam indecens et inhonestum vobis valde existit, ut aliis damna praesumatis inferre, quae vobis nullatenus irrogari velletis, universitati vestrae per A. s. m. et m. prae. qua. <sup>1)</sup> praedictas decimas memoratae ecclesiae sine deminutione aliqua et cum ea integritate, in qua antiquitus solvi solebant, solvere non differatis. — Verumtamen si quid *juris* ibi vos habere confiditis in praesentia ven. fr. nostri wingorniensis Episcopi et dilecti filii nostri Decani Cicestrensis oc. et ap. <sup>2)</sup> remota, ordine iudiciario experiamini, quod ipsi inter vos et partem alteram duxerint statuendum firmiter suscepturi et inviolabiliter servaturi.

XXI. Decretale Alexander's III. zwischen 1159 u. 1180. (Daf. c. 22.)

Alexander III. Lndon. et Wig. Episcopis. Deferente ma-

1) I. e. Apostolica scripta mandamus et mandando praecipimus quatenus.

2) I. e. occasione et appellatione.

gistro N. latore praesentium nobis innotuit, quod hospitalarii de A. decimas de nutrimentis animalium suorum et decimas quarundam terrarum, quae ad jus ejusdem ecclesiae spectare noscuntur, solvere *contradicunt*, et injuste detinere praesumunt. Inde est, quod praecipiendo m. qua. praedictos hospitalarios inducatis, ut praescriptas decimas tam majores quam minores, aut earum aestimationem memorato N. sine diminutione restituant et de solvendis nullam inferant molestiam, aut in praesentia vestra ap. re. *exhibeant justitiae complementum* <sup>1)</sup> nullo munimento juri N. praejudicium faciente. Quod si ad admonitionem vestram neutrum horum adimplere voluerint, ipsos ad alteram efficiendum ecclesiastica districtione compellatis.